
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531  151Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

disponibilizados mediante solicitação da empresa interessada, realizada a 
partir de e-mail corporativo enviado para o endereço eletrônico cpl@mppa.
mp.br, sendo expressamente vedado o compartilhamento das plantas (pro-
jetos) com terceiros.

Protocolo: 982437
AVISO DE LICITAÇÃO (REPUBLICAÇÃO)
Modalidade: Concorrência.
Número: 001/2023.
Objeto: Construção da Nova Sede do Ministério Público do Estado do Pará 
no município de Abaetetuba/PA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Atividade 
de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 
horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório Nathanael Leitão, situado à Rua João Diogo, 
100, térreo, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 06/10/2023.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento:
Funcional-Programática: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais;
Elemento de Despesa: 449051 – Obras e Instalações;
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Obs: Por razões de segurança institucional, os projetos somente serão 
disponibilizados mediante solicitação da empresa interessada, realizada a 
partir de e-mail corporativo enviado para o endereço eletrônico cpl@mppa.
mp.br, sendo expressamente vedado o compartilhamento das plantas (pro-
jetos) com terceiros.

Protocolo: 982434
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4752/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais e considerando os termos do expediente protocoli-
zado sob o nº 11689/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, CEYLA THAISE SANTOS BRILHANTE, do cargo de 
Auxiliar de Administração, a partir de 16/08/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 23 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4843/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, JAMYLLE HANNA MANSUR, do cargo de provimento em co-
missão de Assessor Especializado de Apoio Técnico Operacional Judicial e 
Extrajudicial, a partir de 01/09/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 29 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4844/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
JAMYLLE HANNA MANSUR, para exercer o cargo de Assessor Ministerial, a 
contar de 01/09/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 29 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4845/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
JETHRO VIDIGAL FERRY, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Especializado de Apoio Técnico Operacional e Extrajudicial, a 
contar de 01/09/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 29 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4846/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
NAIARA CRISTINA COSTA DA SILVA , para exercer o cargo de Assessor 
Ministerial, vinculado à PGJ com atuação no GSI, a contar de 01/09/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 29 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 4896/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais e considerando os termos do expediente protocoli-
zado sob o nº 12154/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, do cargo de Auxiliar 
de Administração, para o qual foi nomeado por meio do Ato nº 066/2016, 
publicado no DOE de 31/05/2016, a partir de 01/09/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 30 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4942/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do PROTOCOLO Nº 
11598/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, o servidor THIAGO CINTRA LOURENÇO, do cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Ministerial, vinculado a Promotoria de 
Justiça de Juriti, a contar de 01/09/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 31 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4958/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, FABIO KIYOSHI WATANABE, do cargo de Auxiliar de 
Administração, a partir de 01/06/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 31 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4984/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Protocolo N.º 9699/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
PAULO SID ALMEIDA NEVES , para exercer o cargo de Assessor Ministerial, 
vinculado ao GAECO, a partir de 01/08/2023.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ. 
 Belém, 01 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 982361
PORTARIA Nº 4869/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do GEDOC Nº 133320/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora KELLY VANESSA FARIAS DA SILVA, ocupante 
do cargo de auxiliar de Administração, lotada na Promotoria de Justiça de 
Marituba, da gratificação de Tempo Integral, a contar de 01/09/2023.
II - CONCEDER a servidora EVA CRISTIAN DOS SANTOS CARDOSO, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Marituba, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 
1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, enquanto desem-
penhar suas atividades junto àquela Promotoria, a contar de 01/09/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 30 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4876/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
12167/2023, em 28/08/2023,
R E S O L V E:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público inacumu-
lável, o cargo de Auxiliar de Administração, MP.AAU-200-A-V, do Minis-
tério Público do Estado do Pará, ocupado pelo servidor, WANDERLAN DE 
MELO BRITO, nomeado por Ato do Procurador Geral de Justiça, datado 
de 18/06/2013, publicado no DOE de 19/06/2013, conforme permissão 
estabelecida no art. 58, parágrafo único, inciso II, da Lei n.º 5.810/1994, 
a contar de 28/08/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 30 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4960/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 22 da Lei nº 5.810/1994,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 2172/2023-MP/PGJ, publicada 
no DOE de 03/05/2023,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação de ADONIS VIEIRA DA SILVA para 
exercer o cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Administração, 
conforme os termos da PORTARIA nº 2172/2023-MP/PGJ.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 31 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 982444


